**7 El Emperador GORDIANO, Augusto, á JULIANA** — Ya si cuando te casaste diste esclavos en la dote, ya si después de dada la dote tu marido compró algunos con dinero de la dote, el dominio de ellos pasó á él por razones de derecho. Y por lo tanto, en vano intentas promover cuestión sobre el estado de los manumitidos, los cuales, hechos del que los compró ó los recibió en dote, pudieron ser manumitidos con arreglo á derecho por él

## TÍTULO IX

### DE LA MANUMISION DE ESCLAVOS DE LA REPÚBLICA

**1 El Emperador GORDIANO, Augusto, á EPIGONO**

(7) La indicación de la fecha, que falta en Hal y en los demás ha sido restituida según el ms Pist

(8) Los mss. Cas Vat Pl 1 Bg, y S Perus; Auctioni, las ed Nbg Hal y las demás.

(9) Id A Gord A, el ms Bg; Idem A, otros

(10) Los mss. Pl 1 2 Bg Gl; todos los mss. de Russ y de Cont y las ed Nbg Schf Hal Bk; iustis, Russ y los demás; per o rel rōv vopliou doxapoi; Schol Bas

(11) qdxtw ixeivou Schol Bas

municipali constitutionibusque principum comprehendit, quum servus publicus essem, ab ordinis, consentiente etiam praeside provinciae, manumissus es, non ex eo, quod is, quem dedeas vicarium, in fugam se convertit, iugo servitutis, quod (1) manumissione evasisti, iterato cogelis succederet

**2 Idem A HADRIANAE** — Si decretum ordinis auctoritas rectoris provinciae comprobavit, quo is libertatem accepit, cui postea fueras, ut proposis, matrimonio copulata, natam ex huiusmodi matrimonio et civem Romanam esse et in patris potestate, non est opinionis incertae

**3 Imp DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA et CC PHILADELPHO** — Titulo non praecedente (2), quibus dominia servorum quaeri solent, municipum libertus servus non efficitur. Si itaque secundum legem Vectibilici (3) cuius (4) potestatem senatusconsulto, Iuventio (5) Celso iterum et Neriatio (6) Marcello consulibus facto, ad provincias prorectam constituit, manumissus civitatem Romanam consecutus es, post vero ut libertus tabularium administrando libertatem, quam fueras consecutus, non amisisti (7), nec actus tuus filio ex liberis ingenuo suscepto, quominus decurio esse possit, obfuit (8)

## TIT X

## DE HIS, QUI A NON DOMINO MANUMISSI SUNT

**1 Imp ANTONINUS A CORNELIANO (9).** — Eum, qui servos alienos ac si suos manumisisti, ut premium eorum dominis, si hoc elegerint, dependat, (10) quanti sua interest, saepe rescriptum est teneat (11)

PP Kai Mait ANTONINO A IV (12) et BALBINO (13) Conss [213]

**2 Imp ALEXANDER A MERCURIALI** — Felicissima, quam mandante te servum (14) emisse dicis, si dominium servi vi, quem manumisisti, nondum ad te transtulerat, tristitia petis, ut denegata libertate eius, quem manumissum dicis, possessio tibi tradatur